

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 60

Wąbrzeźno, sobota dnia 29 maja 1937 r.

Rok 19

Samoobrona przed klęską

Topienie śniegów w górach i nagły przypływ olbrzymich mas wody w niziny, przy równoczesnych długotrwałych deszczach wiosennych - oto były dotychczas przyczyny katastrof powodzi, jakie nawiedzały południowe polacie Polski.

W roku bieżącym klęski tej nie przeżywalimy. Śniegu w górach było mało, przejście od mrozów do ciepłej wiosny trwało stosunkowo długo i pozwoliło spokojnie odpłynąć powstałym podczas roztopów wodom; deszcze wiosenne były skąpe i także nie przyczyniły się do klęski powodzi.

Ale jedna kilkugodzinna burza gradowa, oberwanie się chmury, jeden rzęsy deszcz w województwie kieleckim starczył, by spowodować katastrofę, w rozmiarach swych żywo przypominającą tragedię z przed kilku lat... Kilkadziesiąt ofiar w ludziach, setki domów zburzonych lub poważnie uszkodzonych, zniszczone zasiewy, pola zamulone, połamane drzewa w sadach, mosty zerwane lub podmyte, poprzerywane i zniszczone połączenia komunikacyjne — oto smutny bilans zaledwie kilku godzin, które pociągnęły za sobą tak fatalne następstwa gospodarcze dla ludności kilku powiatów województwa kieleckiego: miechowskiego, pińczowskiego, okulskiego i stopnickiego.

Są katastrofy, wobec których stoimy bezradni. Piórun, który uderzy w drzewo, a uśmierci stojącego pod nim człowieka — jest taką katastrofą. Tak samo szalejący huragan lub gradobicie, które niszczy młody owoc na drzewach lub zboże na polach.

Ale są katastrofy, przed których następstwami człowiek może się uchronić.

Nie jesteśmy już bezradni wobec szalejących żywiołów. Opanowaliśmy np. żywioł ognia. Już nie dopuszczamy do tego, aby pożar niweczył — jak to ongi bywało — całe miasta i wsie. Im lepiej jest zorganizowana straż pożarna, tym mniejszy jest zasięg szkód.

Tak samo jak zdołaliśmy opanować żywioł ognia — umiemy już opanować żywioł wody, przeciwdziałać klęsce powodzi. Umiemy ujarzmić przyrodę w jej niszczyliwym działaniu. Na wylew rzek i potoków, na zamulenie pól, na niszczenie gościńców i mostów, na zatapanie ludzi w odmętach wezbranych wód, technika (nowoczesna znalazła jedną odpowiedź: uregulowanie wszystkich arterii wodnych umocnienie brzegów wszystkich rzek i potoków, pogłębienie koryt, stworzenie olbrzymich rezerwoarów, w których zostałyby zatrzymane spływające z gór masy wodne, słowem nie dopuszczenie, aby czy to roztopy wiosenne, czy długotrwałe deszcze, czy też nagle ulewy mogły grozić powodzią.

Musimy za tym zadaniem ujarzmienia naszych wód poświęcić jeszcze intensywniejszą uwagę. Musimy program t. zw. „robót wodnych” rozszerzyć, a wykonanie jego przyspieszyć. Musimy pod tym wzgl. działać i szybko i wszechstronnie. Doświadczenie z przed kilku dni dowodzi, że nie tylko na stokach Karpat gnieździ się niebezpieczeństwo powodziowe ale również i na terenach dalszych — wszędzie, gdzie dotychczas jeszcze żywioł wody nie został ujęty w karby, gdzie rzeki i potoki nie są jeszcze w swym biegu uregulowane.

Katastrofa w kieleckim nakłada na wszystkich, którzy realizują plan robót publicznych i prac inwestycyjnych, szczególne obowiązki. Dział robót wodnych w

Dalszy wzrost rolniczych układów konwersyjnych

Na odbytym w dniu 20 maja posiedzeniu Komitetu Konwersyjnego przy Banku Akceptacyjnym zatwierdzono 78 nowych układów na sumę przeszło milion złotych.

Od początku akcji konwersyjnej zatwierdzono ogółem 412,949 układów na sumę 441,5 milionów złotych.

Pierwsze miejsce co do wysokości sta-

my zawartych układów zajmują spółdzielnie kredytowe z kwotą 81,8 milionów zł, następnie Komunalne Kasy Oszczędności 30,6 milionów, dalej idzie Państwowy Bank Rolny z kwotą 70,5 milionów zł, Centralna Kasa Spółek Rolniczych 62,4 milionów zł, i Bank Gospodarstwa Krajowego 37,5 milionów złotych.

Z wojny domowej w Hiszpanii

BAYONNE Biuro prasowe rządu baskijskiego komunikuje: jeszcze raz stwierdzamy, że miasto Mangua jest ciągle w posiadaniu wojsk baskijskich. Miasto jest gwałtownie bombardowane przez lotnictwo powstańcze bombami zapalającymi.

W obecnej chwili miasto płonie. Powstańcy twierdzą, że pożar miasta wznieśli oddziały rządowe, komunikat zaś kategorycznie temu zaprzecza.

SALAMANKA. Gen. Franco wystosował do Ligi Narodów notę protestacyjną, z powodu obecności na najbliższym zgromadzeniu delegata rządu w Walencji jako reprezentanta Hiszpanii.

Zarzucając rządowi w Walencji szereg wypadków pogwałcenia prawa międzynarodowego, gen. Franco kwestionuje legalność tego rządu, zwracając uwagę, iż rząd powstańczy panuje na 2/3 terytoriach Hiszpańskimi.

PARYŻ. Hawas donosi z Siguenza (po stronie powstańców): Od dwóch dni wojska gen. Miaja okazują wielką aktywność na froncie Soria, i dwukrotnie nacierają dość poważnymi siłami na odcinku las Inviernas, lecz za każdym razem zo-

stały odporne z ciężkimi stratami. Uderzenia te mają na celu odzyskanie dawnych stanowisk, utraconych na początku natarcia powstańców na Guadalajara, poza tym mają na celu zorientowanie się w ugrupowaniu powstańców. Artyleria rządowa usiłuje wywołać odpowiedź baterii powstańczych, aby ustalić ich stanowiska i zasięg ognia.

Wyrok w procesie Malinowskiego

WARSZAWA. W dniu 22 bm. Sąd Okręgowy ogłosił wyrok w sprawie „Słowa Pomorskiego”, oskarżonego przez senatora Malinowskiego. Redaktor odpowiedzialny „Słowa” został skazany na pół

roku więzienia oraz 1000 zł grzywny. Sąd ogłosił równocześnie motywy wyroku.

Jak nas informują zostanie wniesiona apelacja. Wyrok wywołał duże wrażenie w kołach politycznych.

Zjazd rzemiosła pomorskiego w czasie Targów Gdyńskich

W czasie Targów Gdyńskich (20 6 — 4 7) w dniach uroczystego Święta Morza 27, 28 i 29 czerwca br. odbędzie się w

Gdyni wielki zjazd rzemiosła pomorskiego, organizowany przez Izbę Rzemieślniczą w Toruniu.

Zjazd ten obradować będzie nad aktualnymi sprawami rzemiosła, ze szczególnym uwzględnieniem dzielnicy pomorskiej i Gdyni.

Przyczyny klęski żywiołowej

KIELCE. Według relacji naocznych świadków z pow. pińczowskiego przyczyną straszliwej klęski jaka nawiedziła woj. kieleckie miało być zderzenie się dwóch chmur, z których jedna szła z zachodu a druga ze wschodu. Moment zderzenia nastąpił właśnie nad powiatem pińczowskim w okolicach Działoszyc, które w jednej trzeciej legło w gruzach. Potoki

wód stworzyły tak gwałtowną powódź, że nie było mowy o jakimkolwiek ratunku, gdyż poziom wody w kilku minutach po zderzeniu się chmur wynosił już kilka metrów ponad ziemią. Ogólne zniszczenie jest tak ogromne, że ludzie, zwiedzający teren dotknięty katastrofą wprost nie mogą uwierzyć, aby coś podobnego mogło się wydarzyć.

Niebezpieczny pożar

WŁOCŁAWEK. 25 5. Wczoraj w południe wybuchł pożar w wrocławskiej fabryce farb i lakierów „Nobiles”. W czasie gotowania pokostu zajęły się lakiery nitro-celulozowe, wyjątkowo łatwopalne o własnościach wybuchowych. Gdyby po-

żar przedostał się do schronów betonowych, nastąpiłby wybuch o katastrofalnych rozmiarach. Akcją ratowniczą prowadził straż przy pomocy wojska i robotników. W czasie akcji splonął żywcem robotnik Jan Bretes.

naszym planie inwestycyjnym wymaga większego, niż dotychczas, uwzględnienia.

Niewątpliwie pod tym względem uczyniliśmy w ostatnich latach wcale znaczne postępy. Tragiczna lekcja olbrzymiej powodzi z przed kilku laty, kiedy to setki ofiar pochłonął szalejący żywioł, a straty materialne sięgnęły setki milionów złotych — uprzytomniła nam konieczność

energicznego przeciwdziałania. Wyrazem tego są Porąbka i Rozańów oraz intensywne prace nad regulacją górnej Wisły i innych rzek górskich na terenie Podkarpacia.

Widocznie jak do całkowitego opanowania żywiołu wody, do pełnego zabezpieczenia kraju przed klęską powodzi jeszcze jest dość daleko... Bo — widzimy

CZERWONY KUR NA POMORZU

CHELMNO. W zabudowaniu Heleny Sankiewicz w Pniewitem pow. chełmińskiego powstał pożar, który zniszczył stodołę i stajnię oraz różne maszyny i narzędzia rolnicze. Spaliła się część inwentarza żywego m. in. koń, krowa, 5 świń. Wyrażona przez pożar szkoda wynosi około 6000 zł.

PASTOR NIEMIECKI WYDALONY Z POLSKI

18 maja wyjechał z Budzyna (woj. poznańskie) pastor Stolzenberg, wydany z granic Rzeczypospolitej za prowadzenie antypolskiej działalności.

ARESZTOWANIE KURIERKI KOMUNISTYCZNEJ W WARSZAWIE

Na Dworcu Głównym w Warszawie została aresztowana kurierka komunistyczna, niejaka Naumberg Sura, która z polecenia Kompartii miała wyjechać z instrukcją na teren Lublina. Przy aresztowanej rewizja osobista ujawniła zaszyfrowaną instrukcję i notatki partyjne.

Z 12-TU MIAST WYRUSZAJĄ POCIĄGI POPULARNE NA „ŚWIĘTO MORZA”.

Z okazji „Święta Morza” uruchomionych będzie 13 pociągów popularnych do Gdyni, w tym 2 pociągi z Warszawy oraz po jednym z Łodzi, Radomia, Wilna, Poznania, Katowic, Krakowa, Lwowa, Bydgoszczy, Grudziądza, Gdańska i Łucka.

Ponad to na czas „Święta Morza” obowiązują będą indywidualne niższe koleje na przejazd do Gdyni i zpowrotem w wysokości 50%.

POMOC SOWIECKA DLA CZERWONEJ HISZPANII

Dzienniki sowieckie donoszą, że z portu w Odesie w miesiącu kwietniu rb. statki sowieckie przewiozły do Barcelony 100 tanków, 50 armat przeciwlotniczych, karabiny maszynowe, amunicję i baon ochotników w liczbie 450 ludzi.

jeden rzęsy deszcz, jeden huragan, jedna tragiczna noc burzy, przeciągającej nad nizinnym terenem województwa kieleckiego, starczy by wywołać wstrząsające następstwa, uśmiercić kilkadziesiąt osób, zniszczyć dobytek setek ludzi i spowodować dotkliwie straty materialne zarówno dla obywateli, jak dla państwa.

—■—

Młodzież w służbie państwowej

Fundusz Pracy zatrudnia co roku w swych biurach pewną liczbę absolwentów wyższych uczelni — prawników inżynierów, ekonomistów, którzy po przebyciu odpowiedniej płatnej praktyki otrzymują zatrudnienie przyczem w ciągu pierwszych trzech miesięcy praktykanci zapoznają się z ogólną administracją Funduszu Pracy, a przez następne 6 miesięcy specjalizują się w poszczególnych działach tej instytucji.

Obecnie Fundusz Pracy, dążąc do uzupełnienia kadry młodo fachowych wy-

szkolonych do służby państwowej pracowników, zatrudnił dalszych 24 praktykantów, absolwentów wyższych uczelni.

Jak wykazują doświadczenia lat ubiegłych, akcja ta poza przyczynianiem się do złagodzenia bezrobocia wśród absolwentów wyższych uczelni, przynosi inne korzystne rezultaty i młodzież, posiadająca wyższe studia, po otrzymaniu praktycznego przygotowania do służby fachowej stanowi przodujący pod każdym względem element urzędniczy.

Trudności rzemiosła w Gdyni

Rzemiosło na terenie Gdyni, wykazuje coraz większe i stałe obniżanie zarobków rzemieślniczych, co głównie spowodowane jest masowym napływem rzemieślników z całej Polski do Gdyni. Tego pędu do Gdyni nie wstrzymują fakty, że szereg warsztatów likwiduje się zmuszając liczne

rodziny do opuszczenia Gdyni, wskutek braku jakiegokolwiek możliwości utrzymania się. Daje się odczuwać brak organizacji, co stwarza trudności obrony słusznych interesów licznych rzesz rzemieślników w Gdyni.

Sprawa rozszerzania granic

WARSZAWA, 25 5. W dniu dzisiejszym komisja administracyjna pod przewodnictwem wicemarszałka Kwaśniewskiego rozpatrzyła w obecności premiera Sławoj-Skladkowskiego projekt ustawy o zmianie granic województw: poznańskiego, pomorskiego, warszawskiego i łódzkiego. Po zprawozdaniu sen. Scida wywiązała się obszerna dyskusja.

Komisja uchwaliła projekt ustawy bez zmian oraz dwie rezolucje.

1) sprawozdawcy sen. Seiba, wzywając rząd do włączenia do woj. pomorskiego reszty gmin rejonu kujawskiego, oraz 2) sen. Rudowskiego, wzywając rząd do uwzględnienia w przepisach wykonawczych do ustawy specjalnej opieki dla ludności przyłączonych do woj. pomorskiego terenów z woj. warszawskiego, chroniącej tę ludność przed skutkami, wynikającymi z nienazajomości praw zwyczajowych wobec różnic, zachodzących pod tym względem między Pomorzem a terenami przyłączonymi.

Komisja odrzuciła wnioski sen. dr. Jeszkego o nie włączanie do woj. pomorskiego pow. inowrocławskiego oraz części pow. mogileńskiego z Kruszwicą, o nadanie dotychczasowemu województwu poznańskiemu nazwy: województwo wielkopolskie oraz rozciągnięcie działalności Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu, Zakł. U-

bezpiec. na Życie w Poznaniu oraz Kasy Strazackiej w Poznaniu na obszary włączone do woj. pomorskiego, a działalności Pow. szesn. Zakł. Ubezpiec. Wzajemnych na obszar pow. działdowskiego.

Wnioski te sen. Jeszke podtrzymał, jako wnioski mniejszości.

Tramwaje Barcelońskie

Jeden z dzienników portugalskich donosi: „Tramwaje w Barcelonie są uspołecznione na zasadach anarchicznych to znaczy, że zarząd nimi należy do związków zawodowych. Organy urzędowe nie mają żadnej ingerencji w prowadzeniu przedsiębiorstwa. Wszelkie wpływy i rozchody, oraz sprawy techniczne i administracyjne są przedmiotem obrad pracowników zrzeszonych w związkach zawodowych. Cały bez wyjątku personel tramwajów należy do Anarcho-Syndykalistycznej Konfederacji Pracy „CNT”. Dla zilustrowania wyników tej anarchicznej gospodarki podamy cyfry. W czerwcu 1926 roku tj. przed wojną domową tygodniowy dochód z przedsiębiorstwa tramwajowych wynosił 85.000 pesetów, dzisiaj 22.000 pesetów. Tabor został zniszczony z braku fachowego nadzoru.

Personel jest nieobowiązkowy i niefachowy, stale domaga się podwyżki i rozmaitych dodatkowych świadczeń, które budżet i dochody rujnują. Uchwały związku zawodowego są ze sobą sprzeczne i interesami przedsiębiorstwa i spowodują niedługo jego bankructwo.

Smierć w pijaństwie

CHEŁMŹA. Edward Sawicki z Chelmy, po wypiciu nadmiernej ilości alkoholu zmarł wskutek zatrucia. Sawicki pił przez trzy dni nadmierne ilości alkoholu i trzeciego dnia po wypiciu około jednego litra wódki położył się do snu z którego już się nie obudził. Sawicki przed śmiercią,

po wypiciu alkoholu, dostał szału i pobił w okrutny sposób swoją gospodynię. Sawicki miał do odcierpienia 8 miesięcy więzienia. W tych dniach miał być osadzony we więzieniu i prawdopodobnie z tego powodu pił aż do upadłego.

25)

JÓZEF KOŁODZIEJCZYK

HANDLARZE TAJEMNIC

REPORTAŻ
DOWIĘCIOWY

(Ciąg dalszy).

Ciekawa Kazia zapamiętała sobie dobrze tę dziwną rozmowę.

Pani Michalakówna wyjrzała znowu oknem.

— Jak się ten pociąg wolno wlecze... rzekła.

KUBEL ZIMNEJ WODY.

W chwili, gdy Michalakówna wyjazdem do Bydgoszczy rozpoczynała nowy etap swego bujnego życia — panny Kuszewskie i Czerwiec mieli nareszcie dosyć zabawy. Zmęczeni, syci śmiechu i wina udali się na krótki spoczynek. Już jednak o godzinie jedenastej willa na Dębcu rozbrzmiewała na nowo rozgwarem. Po czterogodzinnym śnie pokrzepione, ale zblazowane jeszcze towarzystwo zasiadło do śniadania. Czerwca zatrzymano u Kuszewskich aż do popołudnia. Zgodził się na to chętnie, bo skoro niedziela, to i tak...

Przez cały czas pobytu u Kuszewskich nasz bohater nie poświęcił ani minuty czasu na zastanawianie się nad sprawą, której zawdzięczał niezwykle przeżycia ostatnich dwóch dni. Dał się ponieść warkłemu potokowi wrażeń, które były oszalałymi w stosunku do bezbarwne-

go życia, jakie dotąd prowadził.

Nic więc dziwnego, że z upojonego haszyszu zakochania, wina i wesela ocknął się dopiero w samochodzie, który popołudniu wioził go do centrum miasta. Czerwiec miał zamiar początkowo jechać wprost do mieszkania poczciwej pani Górcowej, ale już w drodze zmienił plan. Rozważył pokrótce swą sytuację i przyszedł do wniosku, że nie należy marnować drogiego czasu. Trzeba działać. Kazał się więc zawieźć do biura detektywów „Pogoń”, tuszując, że zastanie tam swego szefa, który mieszkał bezpośrednio przy biurze.

Do takich energicznych posunięć kosztownych rezygnacji ze snu skłoniło Czerwca przypomnienie rozmowy z inż. Kuszewskim. Jakkolwiek gospodarz willi na Dębcu nie pojawił się ani przy śniadaniu, ani przy obiedzie (co tłumaczono sobie jego chęcią solidnego przespania się przy niedzieli), to jednak Henryk nie mógł się otrząsnąć z wrażenia nocej spowiedzi inżyniera. To, co się dowiedział o Klubie Słowiańskim, o Wolińskim, Gawrońskim i nieznanym Lipszycu, przerastało jego wyobrażenia o szajce i jej potęgę. Zaczął już powątpiewać w swój sukces. W głowie początkującego „detektywa” zmieniały się myśli, plany i projekty z szybkością, która jest tak właściwa umysłom młodych ludzi. Martwił się poważnie, a za chwilę już był pełen otuchy i entuzjazmu. Gdy wstępował do mieszkania p. Perlińskiego, właściciela biura „Pogoń” znajdował się właśnie w najlepszym nastroju.

Z emfazą opowiedział szefowi o swych przygodach i zdziwił się przykro, że natomiast rubaszny szef ani trochę się nie zdziwił. Po pompatycznej oracji młodego człowieka p. Perliński poklepał go iaskawie po parku i powiedział:

— No, nieźle się pan spisał. Można już naszym klientowi złożyć sprawozdanie z obserwacji. Myślę, że będzie zadowolony...

Szef biura „Pogoń” poprawił fantastyczną kokardę u kołnierzyka, przecesał tłustymi palcami swą artystyczną, zlekką posiwiałą grzywę i najspokojniej zaproponował benjaminkowi detektywnego fachu kawę u Józwiaka.

Czerwiec nie ruszył się z krzesła. Zastępnym pompatycznym gościem ostatniego swego zdania, jak rzeźbiony symbol zdziwienia, przerażenia, zawodu.

— Ależ pa... panie sze... szefie...

— Co takiego?

— To chyba nie koniec mojej pracy.

Teraz dopiero...

— Teraz pójdzcie pan na kawę. Miał pan wy badać, gdzie Imię pani Cybulska traci forsz. Zrobił pan to? Tak! Reszta pana nic nie obchodzi. To już sprawa policji. Nie nasza. Lepiej nie kłaść palca między drzwi. No, chodźmy na kawę...

— Nie można przecież tolerować, żeby ci tam nabijali ludzi w butelkę... Trzeba to zło wyrwać z korzeniami...

— Ho—ho—ho. — Pan jest, widzę, młodym zapalonym idealistą. Panu się roją po głowie jakieś szlachetne gesty!.. Któż nam zato zapłaci? Najwyżej będzie-

my mieli kłopoty z włączeniem się po sądach i masę wrogów w różnych członkach tej kliki. Ja, panie kochany, już niejedną taką aferę w życiu przeżyłem. Perliński poskrobał się po głowie melancholijnie — i nie radzę panu, młodzieniaszku...

Dalszą perorę doświadczonego szefa przerwał dzwonek u drzwi wejściowych. Czerwiec czuł się tak, jakby ktoś wylał mu zienacka za kołnierz kubel zimnej wody. W tem usposobieniu przełgł się nowego przybysza. Był to pan Cybulski, właściciel składu węgla i czerwonego nosa, we własnej otyłej osobie. Aliści pan Cybulski nie był w złym humorze.

— Chociaż to niedziela, ale przyleciałem, żeby panom pogratulować. Bravo! Świetnie to panowie zrobili! (omal nie ucałował obu detektywów, ściskając im ręce). Świetnie! Bajecznie! Ten... tego... to był... psiakrew, jak się to zwie... prawdziwy wyczyn

— Co takiego? — zdumiał się Czerwiec, ale prędko zamilkł, bo szef kopnął go potężnie pod stołem.

— To zamknięcie żony w nocy z tym galganem, to była doskonała nauczka — perorował dalej klient. — Moja Sabinka jest już kompletnie wyleczona. Wyśpięwała mi wszystko od a do zet. Odechciało się jej „Zakonu Białej Róży” na całe życie. Jak przyszła do domu w nocy, to od razu rzuciła się na kolana przedemną i wyznała całą prawdę. Takiej frajdy jak żyję, nie przeżyłem. Dziękuję panom, serdecznie dziękuję...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Niedziela

Rok 18

Wąbrzeźno, niedziela dnia 30 maja 1937 r.

Nr. 22

2-ga niedziela po Zesłaniu Ducha Świętego

EWANGELJA

św. Łukasza rodz. 14, wiersz 16 — 24.

Onego czasu powiedział Jezus Faryzeuszom następującą przypowieść: Człowiek niektóry sprawił wieszczę wielką i wezwał wielu. I posłał sługę swego w godzinę wieszczery, by powiedział zaproszonym, żeby przyszli, boć już wszystko gotowe. I poczęli się wszyscy społecznie wymawiać. Pierwszy mu rzekł: Kupiłem wieś i mam potrzebę wynijść a oglądać ją. Proszę cię miej mię za wymówionego. — A drugi rzekł: Kupiłem pięć jarzm wołów i idę ich doświadczać, proszę cię, miej mię za wymówionego. A inny rzekł: żonem pojął, a przeto nie mogę przyjść. A wróciwszy się sługa, oznajmił to panu swemu. Tedy się gospodarz rozgniewawszy, rzekł słudze swemu, wynijdź rychło na ulicę i uliczki miasta, a ubogich i ułomnych i ślepych i chromych wprowadź tu. I rzekł sługa: Panie stało się jakoś rozkazał a jeszcze miejsce. I rzekł Pan słudze: Wynijdź na drogi i opłotki, a przymuś wnijść, aby był dom mój napelnion. A powiadam wam, że żaden z onych mężów, którzy są zaproszeni nie ukąsi wieszczery mojej.

Nauka

Co rozumieć należy przez wielką wieszczę?

Królestwo niebieskie i szczęście wiekiste, zgotowane wybranym pod wieczór życia i po dokonaniu pielgrzymki ziemskiej. Że tak rozumiał Zbawiciel widać stąd, że krótko przedtem mówił był o zmartwychwstaniu sprawiedliwych, a jeden z biesiadników odezwał się był w tych słowach: „Błogosławiony, który będzie jadł chleb w Królestwie niebieskiem”. Na to odpowiedział Pan Jezus powyższą przypowieścią.



Któż jest ten, co wyprawił tę wieszczę?

Jest nim sam Jezus Chrystus, który życiem męką śmiercią i wniebowstąpieniem Swojem wyjednał ludziom zbawienie wiekiste, otworzył niebo i poleca im iść drogą wiodącą do żywota wiecznego, aby z Nim razem używali szczęścia wiekistego.

MODLITWA

„Pan stał się obrońcą moim i wywiódł mnie na pierwieństwo. Zbawił mnie, iż mnie chciał. — Będę Cię miłował, Panie, mocy moja. Pan twierdza moja i ucieczka moja i wybawiciel mój”. (Ps. 17, 19, 20 — 23).

10 TYS. CHŁOPÓW NIEMIECKICH POWODUJE ZMIANĘ ZARZĄDZEŃ RELIGIJNYCH

OLDENBURG. W miejscowości Baseler Moor w Oldenburgu na zebraniu zwołanym przez narodowych socjalistów, zjawiała się rekordowa cyfra chłopów, bo ponad 10,000. Mimo, że na ogół mówcy oficjalnie byli słuchani, nastrój był bardzo podniecony. Chłopi głośno narzekali na trudności gospodarcze oraz na ucisk religijny. Ze szkół zostały usunięte krzyże i obrazy Lutra. Chłopi tak katolicy, jak i ewangelicy, domagali się w tak demonstracyjny sposób usunięcia tego zarządzenia, iż celem uspokojenia ich, musiano zapewnić biorących udział w zebraniu, że zarządzenie to zostanie cofnięte.

NAJWIĘKSZY ZEGAR NA ŚWIECIE.

Na lotnisku w Durbanie w Natalu znajduje się zegar-olbrzym. Jest on umieszczony tak, aby ze samolotów było łatwo zobaczyć, która jest godzina. I tak jest istotnie, średnica tego zegara wynosi bowiem 70 metrów. Cyfry godzin są ułożone z dużych czarnych kamieni odbijając bardzo ostro od białego tła. Wskazówki są również doskonale widoczne. Nocą silne światło oświetla cyfry i wskazówki, ułatwiając orientowanie się lotnikom. Zegar ten w Durbanie jest jedynym na świecie co do swego przeznaczenia, konstrukcji, jak również co do wielkości.

Sprawdź

czy wszyscy zapisałi gazetę na mies. czerwies

Z krakowskich kronik.

Wyspiański i „Lajkonik” w oktawę Bożego Ciała

W każdą oktawę Bożego Ciała (w tym roku dnia 3 czerwca) odbywa się w Krakowie już od niepamiętnych czasów ciekawy obchód ludowy, jedyny na ziemiach polskich, jedyny może na całym świecie.

W czwartek, w tydzień po święcie Bożego Ciała, po ostatniej procesji na Rynku krakowskim harcuje na drewnianym koniku czarnobrody Tatar w otoczeniu pacholców tatarskich i flisów zwierzyniecnych (przedmieście Krakowa). Wódz tatarski w potocznej mowie ludu krakowskiego „Lajkonikiem” zwany — harcując w tę i ową stronę bije ludzi buławą z sierści i zmusza do ucieczki. Spotkawszy „włóczków” (flisaków), gdy ci zatoczą nad nim trzykrotnie proporzec z Orłem Białym, uważa się za zwyciężonego, uderza czołem przed pałacem biskupim, a tłumy cisnąc się koło niego i wykrzykując, wiodą go na Rynek na harce.

Specjalnym miłośnikiem tego zwyczaju, który powstał na pamiątkę zwycięstwa odniesionego w r. 1283 nad Tatarami przez mieczaznawców i flisaków u bram Krakowa — był Stanisław Wyspiański. On to nawet zaprojektował jako malarz barwny strój dla tradycyjnego „Lajkonika”. To też na tle tego zwyczaju piękne wspomnienie obiega w Krakowie o Wyspiańskim.

W oktawę Bożego Ciała w r. 1904 Wyspiański wybrał się z dr Cbmielcem za rogatkę Zwierzyniecką, gdzie się „konik”

ubiera. W pewnym momencie „Lajkonik” z całym otoczeniem ustawił się pośród drzew ze sztandarem, na którym orzeł polski, trzymający dwa wiosła rybackie, łomotał się przez chwilę. Muzyka zagrała odpowiednią melodię — przebrany Tatar zaczął tradycyjne harce.

Wyspiański był bardzo wzruszony, a kiedy zaczęto fanfarę i pochyliły się proporzeczki, a chorągwy zatoczyły nad głowami rozwinięty sztandar z Białym Orłem — w oczach autora „Wesela” błysnęły łzy. Drżący ze wruszenia, zadumany szedł Wyspiański milcząc aż do klasztoru Zwierzynieckiego.

Niestety nie dożył Wyspiański tego dnia, kiedy sztandar z Białym Orłem rozwiniął się i załomotał w wolnym już Krakowie. Nie doczekał się chwili, kiedy zagrał „złoty róg” na dzień wyzwolenia. Je no duch jego unosi się ponad miastem przepięknej tradycji „Lajkonika”, czekając może, aby go ktoś zawołał „tą mową” jego „własną”.

KSIAŻKA WIELKOŚCI ZIARNA KAWY

Bukareszt zdobył niebylejaki rekord. W mieście tym wydano najmniejszą książkę na świecie. Unikatem mierzy 14 mm. kwadratowych i zawiera mimo to tekst konstytucji rumuńskiej oraz portret kró-

Kobieta Matka w powszechnej czci społeczeństwa

OSTATNIA NIEDZIELA MAJA JAKO „DZIEŃ MATKI” W POLSCE.

Już przykazanie Boże mówi nam „Czcij matkę swoją”... które to przykazanie od zarania młodości naszej mamy w trwałej pamięci, nie zawsze jednak je wiernie przestrzegając. To hasło Chrystusowe przypomina nam doroczny „Dzień Matki” mający na celu rozwinięcie uczuć miłości dziecka do matki i utrwalenie czci Kobiety Matki w społeczeństwie.

To pojęcie matki — rodzicielki tkwi najgłębiej w sercu każdego człowieka. Matka to przecież ta jedyna istota, która nas już ukochała, zanim zbudziłyśmy się do życia, która z utęsknieniem oczekiwała naszego pojawienia się na świat i darzyła najtroskliwszą opieką w pierwszym okresie życia, dając nam żywą legendę Anioła Stróża na ziemi.

Rola matki w społeczeństwie jest nie słychanie doniosła. Na słabych barkach matki spoczywa przecież ta wielka odpowiedzialność za zdrowie moralne i fizycz-

ne wstępujących w życie pokoleń. I za ten bezmiar trosk, za to olbrzymie poświęcenie matka otrzymuje w najlepszym razie tylko miłość swych dzieci, rzadziej już ich wdzięczność, a prawie nigdy tego powszechnego uznania, jakie kobiecie matce słuszenie należy się od wszystkich, jako kapłance domowego ogniska, od której głównie zależy trwałość rodziny, tej najważniejszej więzi społecznej.

Zwłaszcza w doli i niedoli naszego narodu postać Matki — Polski odegrała wielką rolę. W żadnym prawie innym narodzie postać matki nie jest taka czczona, jak właśnie u Polaków.

Wyjątkowe bowiem położenie Polskiego ludu, uczyniło z serca matczynego wyjątkowe ognisko miłości szerokiej poza sprawy rodzinne sięgającej, uczyniło z serca matczynego arkę nadziei, źródło wytrwania i nie gasnących blasków, świecących w pielgrzymce życia matczynej miłością postaciom takim jak Mickiewiczowi Słowackiemu i znanym bezimiennym bohaterom.

Wzorem Ameryki także i w Polsce odbywa się co roku od kilku lat, w ostatnią niedzielę maja t. zw. „Dzień Matki”, mający na celu rozwinięcie uczuć miłości i wdzięczności dziecka do matki, wykazanie jej poświęcenia i zwrócenia uwagi społeczeństwa na społeczno-wychowawcze pierwiastki tej idei.

la Karola, będący kopią słynnego obrazu malarza Diodora Dure i wykonanego jako dar narodowy dla króla Karola.

Książkę tą wielkości ziarnka kawy będzie można podziwiać w pawilonie rumuńskim na światowej wystawie w Paryżu.

Marnotrawstwo nie bogaci, rozzutnemu djabeł płaci

Rolnik Anastazy Kaliszewski z Mlewa, pow. Wąbrzeźno, również otrzymał karę aresztu przez cztery miesiące za to, że przechowywał u siebie i posiadał wojskowy karabin niemiecki systemu Mausera, kilkadziesiąt naboji ostrych oraz 5 naboji karabinowych ćwiczebnych, które był znalazł; wykonanie kary warunkowo zawieszono mu na trzy lata.

Krewcy bojownicy. Robotnik Jan Kościelski z Ostrowitego koło Kowalewa podczas sprzeczki z Katarzyną Wiśniewską pięścią uderzył ją w prawe ramię, wskutek czego doznała stłuczenia prawego stawu barkowego, a czynności stawu tego według opinii lekarskiej naruszono na przeszło trzy tygodnie. Sąd wy-

dał wyrok, zasądzający oskarżonego na sześć miesięcy więzienia, zawieszając mu jednak zawieszenie kary na lat trzy

Nie mniej krewkiego usposobienia jest Jan Fabiszewski z Dobrzyńna n. Drw., odbywający obecnie karę w tut. więzieniu sądowym. Kiedy w lutym br. zajmował w tut. więzieniu razem z Stanisławem Smeą wspólnie jedną celę, namawiał swego towarzysza, by wziął również udział w wspólnej grze w ślepa babkę. Gdy ten odmówił, groził mu wybięciem zębów. W końcu uderzył go kilkakrotnie pięścią w twarz, przy czym wybił mu dwa zęby, spowodując przez to naruszenie czynności szczęk na przeszło 20 dni. Za bohaterstwo swój czyn pokutować będzie musiał bez-

względnie przez 10 miesięcy we więzieniu.

Checią poborcę skarbowego zmusić do zaniechania egzekucji. Joanna i Czesława Mierzykowskie z Kowalewa zalegały w zarządzie miasta Kowalewa z kwotą 170 zł. W czerwcu ub r. poborca skarbowy Kubisz w ich mieszkaniu z powodu odmówienia zapłaty dokonał zamierzenia zajęcia ruchomości. Celem zmuszenia poborcę do zaniechania tych czynności Joanna M. drzwi do mieszkania zamknęła na klucz i oświadczyła, że nie pozwoli je otworzyć. Na wezwanie poborcę przybyli posterunkowi Jesionowski, Maćkowiak i Deja. Na ich wezwanie, by od drzwi, przed którymi się ustawiła, odeszła, Czesława M. nie reagowała, a przeciwnie

rzuciła się na ziemię, kopala nogami, gryzła po rękach i nawet pluła na posterunkowych. Za te grzechy obie oskardżone odpokutować będą musiały w bezwzględnym areszcie sądowym, i to Joanna M. przez 4 miesiące, Czesława M. przez 5 miesięcy.

RUCH TOWARZYSTW.
— Zebranie wszystkich byłych członków KSM. odbędzie się we wtorek, 1 czerwca br. o godz. 20 w starej sali parafialnej. Na zebranie prosimy również Sympatyków i Przyjaciół młodzieży. Kierownictwo Okr. KSM.

Druk.: Zakłady Graficzne B. Szczuki Wąbrzeźno-Pom
Wydawca: Bolesław Szczuka. — Redaktor odpowiedzialny: Bolesław Szczuka Wąbrzeźno Pom., ul. Mickiewicza 1.

Henko
Henkela
Soda do prania

Ja jestem najtańszą
praczką -
gdyż skracam czas prania
i zaledwie za kilka groszy
pracuję przez całą noc,
usuwając w prosty i
nieszkodliwy sposób
brud z namoczonej bielizny.
Kto mnie stosuje jest
bardzo zadowolony.

Henko do moczenia
bielizny
i zmiękczenia
wody

12/16/33 Sprzedaj tylko w paczkach. —
Wstrzegaj się naśladowictwa!

Numer akt: Km. 953, 1107/36, 10 i 35/37.

**OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie Franciszek Litwin, mający kancelarię w Kowalewie, ul. M. J. Piłsudskiego Nr 23, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 lipca 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Kowalewie pokój nr 10 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Franciszka i Klary małż. Wiśniewskich nieruchomości: Nowy Mlewiec tom II, karta 18, o obszarze 7 ha 58 a i 10 m² gospodarstwo czysto malarolne z budynkami, które urządzoną ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Kowalewie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 13.434 gr 50, cena zaś wywołania wynosi zł 8.956 gr 54.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 1.343 gr 45.

Rękojmie należy złożyć w gotowości, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Kowalewie, ul. Legionów Nr 3 sala Nr 13. Kowalewo, dnia 25 maja 1937 r.

KOMORNIK (—) Litwin.

NAJWYŻSZY CZAS ZAMÓWIĆ :

**DRZEWA I KRZEWY OWOCOWE,
OZDOBNE, RÓŻE, KLĄCZA I CE-
BULKI KWIATOWE I WSZELKIE
INNE ROŚLINY - - - - -**

W ISTNIEJĄCEJ OD 50 LAT FIRMIE
B. HOZAKOWSKI
TORUŃ — SKR. POCZT. 1
ZAKŁADY OGRODNICZE

Wielką specjalnością firmy są: Róże, dalie, gladiole, cyklameny byliny. Cennik wysyłam na żądanie.

● Przedzierzawienie czeresni. Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicznego przetargu zbiór czeresni z około 33 klm. szos powiatowych.

Ustny przetarg odbędzie się w piątek dnia 4 czerwca 1937 roku o godzinie 12 w południe w gmachu Starostwa Powiatowego sala posiedzeń.

Kaucja licytacyjna wynosi 50 zł.

Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem licytacji podane do wiadomości.

Wąbrzeźno, dnia 26 maja 1937 roku
Wyd. Pow. — Zarząd Drogowy
w Wąbrzeźnie

**Kupuję każdą ilość
tomu żeliwnego
miedzi
mosiądzu
ołowu
cynku
i aluminium.**

„Metal“ Wąbrzeźno
Odlewnicze Zakłady Żelaza
B. KOLECKI
Mickiewicza 18

ROWERY
i części, maszyny do szycia
instr. muzyczne, przybory
elektrotechn. — sprzedaje
najtaniej

„Rekord“ Wąbrzeźno
Piłsudskiego 4

Posiadamy stale na składzie
wszelkiego rodzaju

DYPLOMY

jak to: dla stowarzyszeń katolickich,
dla towarzystw, kółek, związków spo-
łecznych dla klubów sportowych i td.

Artystyczne wykonanie.
Wybór. Przystępna cena

Zakłady Graficzne — Bolesława Szczuki
Wąbrzeźno - Pom., Mickiewicza I. — Telefon 80

Formularze przepisowe

metryk kościelnych -
mają na składzie

Zakłady Graficzne Bol. Szczuki
Wąbrzeźno-Pomorze

Przedzierzawię
śpiżnie 350 m. kw. z po-
wodu przejęcia — innego
przedsiębiorstwa. Interes
zbożowy prowadzony od
kilkun. lat. Zgłoszenia pi-
semne do adm. „Głosu”

Suchą słomę
żytnią, jęczmienną — lub
owsianą kupuję
E. Goetz Wąbrzeźno

Przychodnia
na cały dzień z gotowa-
niem zaraz
Kościuszki 5

Gospodarstwo
10 morg. z zabudowaniem
w Łabędziu sprzedam
Zgl. w adm. „Głosu”

**Zapisz się
na członka**
T. C. L.

**Źdrowy żołądek jest
fundamentem zdrowia!**

Trzeba dbać, by żołądek sprawnie funkcyjował i przyzwyczaić go do systematycznego wypróżniania się. Nie wolno niszczyć organów trawienia obstrukcją, ponieważ w kiszce pozostają substancje gnilne, zatrzymując organizm.

ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra Lauera
regulują żołądek, normują trawienie, łagodnie przeczyszczają, pobudzają przemianę materii, stosują się przy obstrukcji, przy cierpieniach wątroby, woreczka żółciowego, (kamicy żółciowej), przy cierpieniach hemoroidalnych i otyłości.

ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA.

Najtańszy
skład rowerów
i części rowerowych

Skład żelaza
Lemiesze, odkładnie,
płyty, corpusy do pługów,
gwoździe i okucia budowlane

Fr. Kwaśny Wąbrzeźno

Na polecenie sprzedam
**kilka parceli
budowlanych**
na ul. Matejki i Nowej
GOETZ M. Piłsudskiego 33

MOTOCYKL

HARLEY — DAVIDSON
sprzeda w dobrym stanie

J. Ceraficki — Grudziądz
Chełmińska 1

Ktoż inny potrafi odgadnąć Twoją przyszłość?

tylko najslawniejszy Jasnowidz - Grafolog WOMOUTH
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej

uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą sugestywną i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość. Przy pomocy słynnego i jedyne na kuli ziemskiej Medium „TAMAHRY”, które posiada nadprzyrodzony dar przenikania i wysyłania fluidu astralnego. W transie jasnowidzi bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu pisma i kilka włosów, danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możliwość zdobycia miłości pożądaną osobę, rady i wskazówki, odzwyczajają od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginiono osoby. Medium „TAMAHRY” jest nieomyślne. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej. Nra losów wskazuje gdzie i takowe można nabyć. Napiasz natychmiast do mnie, podaj pytania, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów i 1,- zł znaczki poczt. na koszty przesyłki, a otrzymasz w przeciągu 4-ch dni odemnie dokładne przepowiednie - horoskop, który sprawi Ci w podziw i zachwył. Medium „TAMAHRY” wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przyczyni się do poprawy Twojego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich wygranych, to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuję. Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: **Jasnowidz WOMOUTH, Kraków, Lubicz 22, m. 2.** **Bezpłatnych horoskopów nie wysyłam.**